
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA

MATINA • BAHIA ACESSE: WWW.MATINA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Helena Carmem
de Cassia Donato, S/N,

Bairro Liberdade
77 3643-1008

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

2
MATINA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022
ANO XV | N º 1629

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL Nº 077, DE 11 DE AGOSTO DE 2022 - REGULAMENTA O INCISO VII DO CAPUT DO
ART. 12 DA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, PARA DISPOR SOBRE O PLANO DE CONTRATAÇÕES
ANUAL  E  INSTITUIR  O  PLANEJAMENTO  E  GERENCIAMENTO  DE  CONTRATAÇÕES  NO  ÂMBITO  DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL.

LICITAÇÕES

RESULTADO DAS LICITAÇÕES
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 034-22PE

ADJUDICAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 034-22PE

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034-22PE

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049-22SRP PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034-22 PE

ATO CONVOCATÓRIO
ATO ADMINISTRATIVO - CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

3
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 DECRETOS

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 077 DE 11 DE AGOSTO DE 2022 

 

 

 
Regulamenta o inciso VII do caput do art. 12 da Lei 

nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para dispor sobre 

o plano de contratações anual e instituir o 

Planejamento e Gerenciamento de Contratações no 

âmbito da administração pública municipal direta, 

autárquica e fundacional. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MATINA-BA, no uso da atribuição que lhe confere o 

Art. 30, caput, inciso II da Constituição Federal, Art. 10, caput, inciso III da Lei Orgânica do 

Município de Matina-Ba, e tendo em vista o disposto no art. 12, caput, inciso VII, da Lei nº 

14.133, de 1º de abril de 2021, 

 

DECRETA: 

 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

Seção I 

Objeto e âmbito e aplicação 

 

Art. 1º. Este Decreto regulamenta o inciso VII do caput do art. 12 da Lei nº 14.133, de 1º de 

abril de 2021 , para dispor sobre o plano de contratações anual e instituir o Planejamento e 

Gerenciamento de Contratações, no âmbito da administração pública municipal direta, 

autárquica e fundacional. 

Seção II 

Definições 

 

Art. 2º. Para fins do disposto neste Decreto, considera-se: 

 

I - autoridade competente - agente público com poder de decisão indicado formalmente como 

responsável por autorizar as licitações, os contratos ou a ordenação de despesas realizados no 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

4
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 DECRETOS

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

âmbito do órgão ou da entidade, ou, ainda, por encaminhar os processos de contratação para as 

centrais de compras de que trata o art. 181 da Lei nº14.133, de 2021; 

II - requisitante - agente ou unidade responsável por identificar a necessidade de contratação de 

bens, serviços e obras e requerê-la; 

III - área técnica - agente ou unidade com conhecimento técnico-operacional sobre o objeto 

demandado, responsável por analisar o documento de formalização de demanda, e promover a 

agregação de valor e a compilação de necessidades de mesma natureza; 

IV - documento de formalização de demanda - documento que fundamenta o plano de 

contratações anual, em que a área requisitante evidencia e detalha a necessidade de contratação; 

V - plano de contratações anual - documento que consolida as demandas que o órgão ou a 

entidade planeja contratar no exercício subsequente ao de sua elaboração; 

VI - setor de contratações - unidade responsável pelo planejamento, pela coordenação e pelo 

acompanhamento das ações destinadas às contratações, no âmbito do órgão ou da entidade; e 

VII - Planejamento e Gerenciamento de Contratações – etapa técnica responsável pela adoção 

das medidas necessárias a elaboração e acompanhamento do plano de contratações anual pelos 

órgãos e pelas entidades de que trata o art. 1º. 

 

§1º. Os papéis de requisitante e de área técnica poderão ser exercidos pelo mesmo agente 

público ou unidade, desde que, no exercício dessas atribuições, detenha conhecimento técnico-

operacional sobre o objeto demandado, observado o disposto no inciso III do caput. 

§2º. A definição dos requisitantes e das áreas técnicas não ensejará, obrigatoriamente, a criação 

de novas estruturas nas unidades organizacionais dos órgãos e das entidades. 

 

Seção III 

Planejamento e Gerenciamento de Contratações 

 

Art. 3º. O plano de contratações anual será elaborado por comissão técnica instituída 

especificamente para esse fim e será publicado pela Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças no Diário Oficial do Município sendo disponibilizado também no site oficial do 

município de Matina-Ba. 

 

CAPÍTULO II 

DO FUNDAMENTO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

5
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 DECRETOS

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

Seção I 

Objetivos 

 

Art. 4º. A elaboração do plano de contratações anual pelos órgãos e pelas entidades tem como 

objetivos: 

 

I - racionalizar as contratações das unidades administrativas de sua competência, por meio da 

promoção de contratações centralizadas e compartilhadas, a fim de obter economia de escala, 

padronização de produtos e serviços e redução de custos processuais; 

II - garantir o alinhamento com o planejamento estratégico, o plano diretor de logística 

sustentável e outros instrumentos de governança existentes; 

III - subsidiar a elaboração das leis orçamentárias; 

IV - evitar o fracionamento de despesas; e 

V - sinalizar intenções ao mercado fornecedor, de forma a aumentar o diálogo potencial com o 

mercado e incrementar a competitividade. 

 

CAPÍTULO III 

DA ELABORAÇÃO 

 

Seção I 

Diretrizes 

 

Art. 5º. Até a primeira quinzena de outubro de cada exercício, os órgãos e as entidades 

elaborarão os seus planos de contratações anual, os quais conterão todas as contratações que 

pretendem realizar no exercício subsequente, incluídas as contratações diretas, nas hipóteses 

previstas nos art. 74 e art. 75 da Lei nº 14. 133, de 2021; 

 

§ 1º Os órgãos e as entidades com unidades de execução descentralizada poderão elaborar o 

plano de contratações anual separadamente por unidade administrativa, com consolidação 

posterior em documento único. 

§ 2º O período de que trata o caput compreenderá a elaboração, a consolidação e a aprovação 

do plano de contratações anual pelos órgãos e pelas entidades. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

6
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 DECRETOS

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

Seção II 

Exceções 

 

Art. 6º. Ficam dispensadas de registro no plano de contratações anual: 

 

I - a hipótese prevista no inciso VIII do caput do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021; e 

II - as pequenas compras e a prestação de serviços de pronto pagamento, de que trata o §2º do 

art. 95, da Lei nº 14.133, de 2021.  

 

Seção III 

Procedimentos 

 

Art. 7º. Para elaboração do plano de contratações anual, o requisitante preencherá o documento 

de formalização de demanda, conforme modelo constante no Anexo I, com as seguintes 

informações: 

 

I - justificativa da necessidade da contratação; 

II - descrição sucinta do objeto; 

III - quantidade a ser contratada, quando couber, considerada a expectativa de consumo anual; 

IV - estimativa preliminar do valor da contratação, por meio de procedimento simplificado; 

V - indicação da data pretendida para a conclusão da contratação, a fim de não gerar prejuízos 

ou descontinuidade das atividades do órgão ou da entidade; 

VI - grau de prioridade da compra ou da contratação em baixo, médio ou alto, de acordo com a 

metodologia estabelecida pelo órgão ou pela entidade contratante; 

VII - indicação de vinculação ou dependência com o objeto de outro documento de 

formalização de demanda para a sua execução, com vistas a determinar a sequência em que as 

contratações serão realizadas; e 

VIII - nome da área requisitante ou técnica com a identificação do responsável. 

 

Art. 8º. O documento de formalização de demanda poderá, se houver necessidade, ser remetido 

pelo requisitante à área técnica para fins de análise, complementação das informações, 

compilação de demandas e padronização. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

7
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 DECRETOS

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

Art. 9º. As informações de que trata o art. 7º serão formalizadas no Processo Administrativo 

Próprio até 1º de setembro do ano de elaboração do plano de contratações anual. 

 

Seção IV 

Comissão de Elaboração do Plano Anual de Contratações 

 

Art.10. A critério da administração municipal, poderá ser nomeada Comissão de Elaboração 

de Plano Anual de Contratações, que deverá: 

 

I – auxiliar as secretarias municipais na elaboração das formalizações das demandas; 

II – encaminhar ofícios com descrições padronizadas por contratações anteriores; 

III – monitorar o cumprimento dos prazos previstos neste Decreto; 

IV – revisar os documentos encaminhados pelas secretarias municipais que sejam destinados 

ao cumprimento deste Decreto; 

V – auxiliar a autoridade competente na análise final do Plano Anual de Contratações, saneando 

as dúvidas concernentes a fase de aprovação do plano.  

 

Seção V 

Consolidação 

 

Art. 11.  Encerrado o prazo previsto no art. 9º, o setor de licitações ou comissão de elaboração 

do Plano Anual de Contratações, consolidará as demandas encaminhadas pelos requisitantes ou 

pelas áreas técnicas e adotará as medidas necessárias para: 

 

I - agregar, sempre que possível, os documentos de formalização de demanda com objetos de 

mesma natureza com vistas à racionalização de esforços de contratação e à economia de escala; 

II - adequar e consolidar o plano de contratações anual, observado o disposto no art. 4º; e 

III - elaborar o calendário de contratação, por grau de prioridade da demanda, consideradas a 

data estimada para o início do processo de contratação e a disponibilidade orçamentária e 

financeira. 

 

§ 1º  O prazo para tramitação do processo de contratação ao setor de licitações constará do 

calendário de que trata o inciso III do caput. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

8
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 DECRETOS

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

§ 2º  O processo de contratação de que trata o § 1º será acompanhado de estudo técnico 

preliminar, termo de referência, anteprojeto ou projeto básico, considerado o tempo necessário 

para realizar o procedimento ante a disponibilidade da força de trabalho na instrução do 

processo. 

§ 3º  O setor de licitações ou comissão de elaboração do Plano Anual de Contratações concluirá 

a consolidação do plano de contratações anual até 30 de outubro do ano de sua elaboração e o 

encaminhará para aprovação da autoridade competente. 

 

CAPÍTULO IV 

DA APROVAÇÃO 

 

Seção I 

Autoridade competente 

 

Art. 12.  Até a primeira quinzena de dezembro do ano de elaboração do plano de contratações 

anual, a autoridade competente aprovará as contratações nele previstas. 

 

§ 1º  A autoridade competente poderá reprovar itens do plano de contratações anual ou devolvê-

lo ao setor de contratações, se necessário, para realizar adequações junto às áreas requisitantes 

ou técnicas, observado o prazo previsto no caput. 

§ 2º  O plano de contratações anual aprovado pela autoridade competente será disponibilizado 

automaticamente no Portal Nacional de Contratações Públicas e no site oficial do município, 

observado o disposto no art. 13. 

 

Seção II 

Unidades de execução descentralizada 

 

Art. 13.  A aprovação do plano de contratações anual de órgãos ou entidades com unidades de 

execução descentralizada poderá ser delegada à autoridade competente daquela unidade a que 

se refere, observado o disposto no art. 12. 

 

CAPÍTULO V 

DA PUBLICAÇÃO 

 

Seção I 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

9
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 DECRETOS

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

Divulgação 

 

Art. 14.  O plano de contratações anual dos órgãos e das entidades será disponibilizado 

automaticamente no Portal Nacional de Contratações Públicas e no site oficial do município. 

 

Parágrafo único.  Os órgãos e as entidades disponibilizarão, em seus sítios eletrônicos, o 

endereço de acesso ao seu plano de contratações anual no Portal Nacional de Contratações 

Públicas, no prazo de quinze dias (úteis), contado da data de encerramento das etapas de 

aprovação, revisão e alteração. 

 

CAPÍTULO VI 

DA REVISÃO E DA ALTERAÇÃO 

 

Seção I 

Inclusão, exclusão ou redimensionamento 

 

Art. 15.  Durante o ano de sua elaboração, o plano de contratações anual poderá ser revisado e 

alterado por meio de inclusão, exclusão ou redimensionamento de itens, nas seguintes 

hipóteses: 

 

I - no período de 30 de outubro a 15 de novembro do ano de elaboração do plano de contratações 

anual, para a sua adequação à proposta orçamentária do órgão ou da entidade encaminhada ao 

Poder Legislativo; e 

II - na quinzena posterior à publicação da Lei Orçamentária Anual, para adequação do plano de 

contratações anual ao orçamento aprovado para aquele exercício. 

 

Parágrafo único.  Nas hipóteses deste artigo, as alterações no plano de contratações anual serão 

aprovadas pela autoridade competente nos prazos previstos nos incisos I e II do caput. 

 

Art. 16.  Durante o ano de sua execução, o plano de contratações anual poderá ser alterado, por 

meio de justificativa aprovada pela autoridade competente. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

10
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 DECRETOS

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

Parágrafo único.  O plano de contratações anual atualizado e aprovado pela autoridade 

competente será disponibilizado automaticamente no Portal Nacional de Contratações Públicas, 

observado o disposto no art. 14. 

 

CAPÍTULO VII 

DA EXECUÇÃO 

 

Seção I 

Compatibilização da demanda 

 

Art. 17.  O setor de licitações verificará se as demandas encaminhadas constam do plano de 

contratações anual anteriormente à sua execução. 

 

Parágrafo único.  As demandas que não constarem do plano de contratações anual ensejarão a 

sua revisão, caso justificadas, observado o disposto no art. 16. 

 

Art. 18.  As demandas constantes do plano de contratações anual serão formalizadas em 

processo de contratação e encaminhadas ao setor de contratações com a antecedência necessária 

ao cumprimento da data pretendida de que trata o inciso V do caput do art. 7º, acompanhadas 

de instrução processual, observado o disposto no § 1º do art. 11. 

 

Seção II 

Relatório de riscos 

 

Art. 19.  A partir de junho do ano de execução do plano de contratações anual, o setor de 

licitações elaborará, de acordo com as orientações da Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças e Assessoria Técnica, relatórios de riscos referentes à provável não efetivação da 

contratação de itens constantes do plano de contratações anual até o término daquele exercício. 

 

§ 1º  O relatório de gestão de riscos terá frequência mínima bimestral e sua apresentação deverá 

ocorrer, no mínimo, nos meses de julho, setembro e novembro de cada ano. 

§ 2º  O relatório de que trata o § 1º será encaminhado à autoridade competente para adoção das 

medidas de correção pertinentes. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

11
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 DECRETOS

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

§ 3º  Ao final do ano de vigência do plano de contratações anual, as contratações planejadas e 

não realizadas serão justificadas quanto aos motivos de sua não consecução, e, se 

permanecerem necessárias, serão incorporadas ao plano de contratações referente ao ano 

subsequente. 

 

CAPÍTULO VIII 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Seção I 

Orientações gerais 

 

Art. 20.  A Secretaria Municipal de Administração e Finanças poderá, desde que devidamente 

justificado, dispensar a aplicação do disposto neste Decreto ao que for incompatível com a sua 

forma de atuação, observados os princípios gerais de licitação e a legislação pertinente. 

 

Art. 21.  A Secretaria Municipal de Administração e Finanças poderá editar normas 

complementares para a execução do disposto neste Decreto. 

 

Vigência 

 

Art. 22.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, em 11 

de agosto de 2022. 

 

 

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal de Matina 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

12
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 DECRETOS

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

 

 

ANEXO I  

 

INSTRUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA 

 

1. OBJETO 

 

Constitui objeto da presente demanda (inserir objeto a ser contratado). 

 

2. JUSTIFICATIVA  

 

A presente demanda é decorrente da necessidade da secretaria em prover os serviços voltados 

a (..............................................................................). 

 

3. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 

1    

2    

3    

 

4. VALOR ESTIMADO PRELIMINAR 

 

(Deve ser realizado o cálculo referente ao quantitativo do item com o valor da última compra 

realizada. Em caso de item que não houver sido realizada compra nos últimos 12 meses poderá 

ser estimado o valor mediante cotação de preços junto a fornecedores, consulta via banco de 

preços oficial, ou mediante cotação validada realizada via internet.) 

 

5. DATA PREVISTA PARA CONTRATAÇÃO 

 

A contratação deve ser realizada até (ex.: primeira quinzena de abril de 2023; última quinzena 

de maio de 2023; primeira semana de junho de 2023). 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

13
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 DECRETOS

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

6. GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO 

 

Conforme avaliação administração, o grau de prioridade da contratação é: 

 

ALTA MÉDIA-ALTA MÉDIA MÉDIA-BAIXA BAIXA 

     

 

7. PROCESSOS INTERLIGADOS 

 

[Deixar a que for cabível a solicitação da demanda, adequando conforme necessidade e 

excluindo a remanescente) 

(Não há contratações correlatas e/ou interdependentes.) 

 

<As seguintes contratações são correlatas ou interdependentes: (inserir relação)> 

 

8. RESPONSÁVEIS 
 

 

Nome do Funcionário 

Cargo 

Matrícula 

 

 

Nome do Funcionário 

Cargo Matrícula 
 

Local-Ba, xx de xxxxxxx de 20xx. 

 

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

6. GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO 

 

Conforme avaliação administração, o grau de prioridade da contratação é: 

 

ALTA MÉDIA-ALTA MÉDIA MÉDIA-BAIXA BAIXA 

     

 

7. PROCESSOS INTERLIGADOS 

 

[Deixar a que for cabível a solicitação da demanda, adequando conforme necessidade e 

excluindo a remanescente) 

(Não há contratações correlatas e/ou interdependentes.) 

 

<As seguintes contratações são correlatas ou interdependentes: (inserir relação)> 

 

8. RESPONSÁVEIS 
 

 

Nome do Funcionário 

Cargo 

Matrícula 

 

 

Nome do Funcionário 

Cargo Matrícula 
 

Local-Ba, xx de xxxxxxx de 20xx. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

14
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034-22PE 

 

A Prefeitura Municipal de Matina-BA, por intermédio do Pregoeira  Municipal designado 

pelo Decreto nº 165 de 05 de julho de 2021, torna público o resultado da licitação em 

epígrafe, após análise e julgamento da proposta de preço, em conformidade com a Lei Federal 

nº 10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/93 e nas disposições do edital da modalidade Pregão, que 

tem como objeto  

Registro de preços visando futura e eventual aquisição de pneus destinados à 

manutenção da frota Município de Matina - BA. A Pregoeira declarou vencedora a 

empresa: SARAH ALVES COUTINHO LIMA EIRELI, CNPJ nº 34.500.685/0001-57, no 

valor R$ 790.490,00 (setecentos e noventa mil quatrocentos e noventa reais). Matina-BA, 11 

de agosto de 2022. GISELE SILVA GOMES– Pregoeira Oficial. 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034-22PE 

 

A Prefeitura Municipal de Matina-BA, por intermédio do Pregoeira  Municipal designado 

pelo Decreto nº 165 de 05 de julho de 2021, torna público o resultado da licitação em 

epígrafe, após análise e julgamento da proposta de preço, em conformidade com a Lei Federal 

nº 10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/93 e nas disposições do edital da modalidade Pregão, que 

tem como objeto  

Registro de preços visando futura e eventual aquisição de pneus destinados à 

manutenção da frota Município de Matina - BA. A Pregoeira declarou vencedora a 

empresa: SARAH ALVES COUTINHO LIMA EIRELI, CNPJ nº 34.500.685/0001-57, no 

valor R$ 790.490,00 (setecentos e noventa mil quatrocentos e noventa reais). Matina-BA, 11 

de agosto de 2022. GISELE SILVA GOMES– Pregoeira Oficial. 

 

 

  

 

 

 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

15
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

A Pregoeira Oficial do Município de Matina no uso de suas atribuições, em obediência ao 

exposto no Art. 3º, inciso IV da Lei Federal nº 10.520/02, em face do Pregão Eletrônico 034-

22PE, cujo objeto: Registro de preços visando futura e eventual aquisição de pneus 

destinados à manutenção da frota Município de Matina - BA. Fica adjudicada: SARAH 

ALVES COUTINHO LIMA EIRELI, CNPJ nº 34.500.685/0001-57, no valor total R$ 

790.490,00 (setecentos e noventa mil quatrocentos e noventa reais). Em cumprimento às 

disposições legais, assino. 

 

 

Matina - Bahia, 11/08/2022. 

 

 

 

Gisele Silva Gomes 

Pregoeira Oficial 

 

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

A Pregoeira Oficial do Município de Matina no uso de suas atribuições, em obediência ao 

exposto no Art. 3º, inciso IV da Lei Federal nº 10.520/02, em face do Pregão Eletrônico 034-

22PE, cujo objeto: Registro de preços visando futura e eventual aquisição de pneus 

destinados à manutenção da frota Município de Matina - BA. Fica adjudicada: SARAH 

ALVES COUTINHO LIMA EIRELI, CNPJ nº 34.500.685/0001-57, no valor total R$ 

790.490,00 (setecentos e noventa mil quatrocentos e noventa reais). Em cumprimento às 

disposições legais, assino. 

 

 

Matina - Bahia, 11/08/2022. 

 

 

 

Gisele Silva Gomes 

Pregoeira Oficial 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

16
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

HOMOLOGAÇÃO  

 

 

 

 

A Prefeita Municipal de Matina no uso de suas atribuições  Homologa o resultado do 

julgamento do Pregão Eletrônico nº 034-22PE cujo objeto é  

Registro de preços visando futura e eventual aquisição de pneus destinados à 

manutenção da frota Município de Matina - BA. Declaro vencedora a empresa: SARAH 

ALVES COUTINHO LIMA EIRELI, CNPJ nº 34.500.685/0001-57, no valor total R$ 

790.490,00 (setecentos e noventa mil quatrocentos e noventa reais). 
 

Matina - Bahia, 11/08/2022 

 

 

 

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO 

Prefeita do Município de Matina 

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

HOMOLOGAÇÃO  

 

 

 

 

A Prefeita Municipal de Matina no uso de suas atribuições  Homologa o resultado do 

julgamento do Pregão Eletrônico nº 034-22PE cujo objeto é  

Registro de preços visando futura e eventual aquisição de pneus destinados à 

manutenção da frota Município de Matina - BA. Declaro vencedora a empresa: SARAH 

ALVES COUTINHO LIMA EIRELI, CNPJ nº 34.500.685/0001-57, no valor total R$ 

790.490,00 (setecentos e noventa mil quatrocentos e noventa reais). 
 

Matina - Bahia, 11/08/2022 

 

 

 

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO 

Prefeita do Município de Matina 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

17
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049-22SRP 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034-22 PE 

 

Aos 11 dias do mês de agosto do ano de 2022 na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA 

– BAHIA, entidade de Direito Público Interno, com sede Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/n, 

inscrito no CNPJ sob Nº. 16.417.800/0001-42, todos neste ato representado pelo Prefeita do Município 

de MATINA, Sr. OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO, RG nº 01404422 60 e CPF nº 

083.504.265-00, doravante denominado PMM, e do outro lado a Empresa a seguir descrita e qualificada 

nos termos das Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2007, do Decreto Municipal Nº 152/2017, resolvem 

registrar os Preços, conforme decisão exarada referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034-22 PE. 

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 

 

1.1 Registro de preços visando futura e eventual aquisição de pneus destinados à manutenção da 

frota Município de Matina - BA. 

 

1.2. A empresa registrada é a seguir descrita, com a respectiva qualificação: 

 

FORNECEDORA: 

 

1.2.1. SARAH ALVES COUTINHO LIMA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 34.500.685/0001-57, estabelecida na Avenida Centenário, nº 1.226, Bairro 

Rodoviário, Cidade de Brumado, CEP 46.100-000, detentora do endereço eletrônico 

sarahcoutinholima@gmail.com, telefone (77) 99977-0973, através de sua Representante Legal, a Sr.ª 

Sarah Alves Coutinho Lima, portadora da cédula de identidade nº 12.338.030 SSP-BA, e 

CPF:050.160.976-82. 

 

Os preços registrados na Ata de Registro de Preços serão os seguintes: 

 

LOTE 01 - VEÍCULOS DA LINHA LEVE 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UND MARCA QTDE  V. UNIT   V. TOTAL  

1 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, produto 

novo, não remanufaturado, 

características adicionais sem 

câmara, Pneus 185/70 R14, com 

garantia de no mínimo de 5 

(cinco) anos contra 

anormalidade de fabricação, 

certificado pelo INMETRO e 

atendendo as normas da ABNT 

vigentes. 

UND Firestone  16  R$ 381,15   R$6.098,40  

2 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, produto 

novo, não remanufaturado, 

características adicionais sem 

câmara, Pneus 205/55R16, com 

UND Firestone  10  R$ 381,15   R$3.811,50  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

18
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

garantia de no mínimo de 5 

(cinco) anos contra 

anormalidade de fabricação, 

certificado pelo INMETRO e 

atendendo as normas da ABNT 

vigentes. 

3 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, produto 

novo, não remanufaturado, 

características adicionais sem 

câmara, Pneus 215/50 R17, com 

garantia de no mínimo de 5 

(cinco) anos contra 

anormalidade de fabricação, 

certificado pelo INMETRO e 

atendendo as normas da ABNT 

vigentes. 

UND Firestone  10  R$ 485,10   R$ 4.851,00  

4 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, produto 

novo, não remanufaturado, 

características adicionais sem 

câmara, Pneus 185/60 R15, com 

garantia de no mínimo de 5 

(cinco) anos contra 

anormalidade de fabricação, 

certificado pelo INMETRO e 

atendendo as normas da ABNT 

vigentes. 

UND Firestone  40  R$  360,36   R$14.414,40  

5 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, produto 

novo, não remanufaturado, 

características adicionais sem 

câmara, Pneus 215/75 R16, com 

garantia de no mínimo de 5 

(cinco) anos contra 

anormalidade de fabricação, 

certificado pelo INMETRO e 

atendendo as normas da ABNT 

vigentes. 

UND Firestone  36  R$ 852,39   R$30.686,04  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

19
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

6 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, produto 

novo, não remanufaturado, 

características adicionais sem 

câmara, Pneus 17570 R14, com 

garantia de no mínimo de 5 

(cinco) anos contra 

anormalidade de fabricação, 

certificado pelo INMETRO e 

atendendo as normas da ABNT 

vigentes. 

UND Fuzion  38  R$  346,50   R$13.167,00  

7 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, produto 

novo, não remanufaturado, 

características adicionais sem 

câmara, Pneus 205/60 R15, com 

garantia de no mínimo de 5 

(cinco) anos contra 

anormalidade de fabricação, 

certificado pelo INMETRO e 

atendendo as normas da ABNT 

vigentes. 

UND Bridgestone  10  R$  575,19   R$5.751,90  

8 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, produto 

novo, não remanufaturado, com 

câmara compatível inclusa, 

Pneus 650/R16, com garantia de 

no mínimo de 5 (cinco) anos 

contra anormalidade de 

fabricação, certificado pelo 

INMETRO e atendendo as 

normas da ABNT vigentes. 

UND Anteo  6  R$  512,82   R$3.076,92  

9 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, produto 

novo, não remanufaturado, 

características adicionais sem 

câmara, Pneus 175/65 R14, com 

garantia de no mínimo de 5 

(cinco) anos contra 

anormalidade de fabricação, 

certificado pelo INMETRO e 

atendendo as normas da ABNT 

vigentes. 

UND Fuzion  6  R$ 339,57   R$2.037,42  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

20
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

10 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, produto 

novo, não remanufaturado, 

características adicionais sem 

câmara, Pneus 205/75 R16, com 

garantia de no mínimo de 5 

(cinco) anos contra 

anormalidade de fabricação, 

certificado pelo INMETRO e 

atendendo as normas da ABNT 

vigentes. 

UND Firestone 24  R$ 783,09   R$18.794,16  

11 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem  

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça  

radial, produto novo, não 

remanufaturado, com  

câmara (já inclusa), Pneus 

Dianteiro 2.75-18, com  

garantia de no mínimo de 5 

(cinco) anos contra  

anormalidade de fabricação, 

certificado pelo  

INMETRO e atendendo as 

normas da ABNT vigentes. 

UND Technik  2  R$145,53   R$291,06  

12 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem  

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça  

radial, produto novo, não 

remanufaturado, com  

câmara (já inclusa), Pneus 

Traseiro 90/90/18, com  

garantia de no mínimo de 5 

(cinco) anos contra  

anormalidade de fabricação, 

certificado pelo  

INMETRO e atendendo as 

normas da ABNT vigentes. 

UND Technik  2  R$159,38   R$318,76  

13 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, produto 

novo, não remanufaturado, 

características adicionais sem 

câmara, Pneus 205/70 R15, com 

garantia de no mínimo de 5 

(cinco) anos contra 

anormalidade de fabricação, 

UND Firestone  6  R$ 576,00   R$3.456,00  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

21
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

certificado pelo INMETRO e 

atendendo as normas da ABNT 

14 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, produto 

novo, não remanufaturado, 

características adicionais sem 

câmara, Pneus 225/65 R16 C 

112/110, com garantia de no 

mínimo de 5 (cinco) anos contra 

anormalidade de fabricação, 

certificado pelo INMETRO e 

atendendo as normas da ABNT 

vigentes. 

UND Firestone  5  R$ 651,43   R$3.257,15  

15 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, produto 

novo, não remanufaturado, 

características adicionais sem 

câmara, Pneus 225/70 R16, com 

garantia de no mínimo de 5 

(cinco) anos contra 

anormalidade de fabricação, 

certificado pelo INMETRO e 

atendendo as normas da ABNT 

vigentes. 

UND Firestone  12  R$  873,19   R$ 10.478,28  

VALOR TOTAL DOS ITENS  R$120.489,99 

 

LOTE 02 - VEÍCULOS DA LINHA PESADA 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UND MARCA QTDE  V. UNIT   V. TOTAL  

1 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, 

produto novo, não 

remanufaturado, características 

adicionais sem câmara, Pneus 

235/75 R17.5, com garantia de 

no mínimo de 5 (cinco) anos 

contra anormalidade de 

fabricação, certificado pelo 

INMETRO e atendendo as 

normas da ABNT vigentes. 

UND Firestone  14  R$1.061,10   R$14.855,40  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

22
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

2 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, 

produto novo, não 

remanufaturado, com câmara 

9.00-20 (já inclusa), protetor 

9.00-20, Pneus 9.00-20 14 

lonas, com garantia de no 

mínimo de 5 (cinco) anos 

contra anormalidade de 

fabricação, certificado pelo 

INMETRO e atendendo as 

normas da ABNT vigentes. 

UND Anteo  36  R$1.660,50   R$59.778,00  

3 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, 

produto novo, não 

remanufaturado, com câmara 

(já inclusa), pneus 275/80 

R22.5, com garantia de no 

mínimo de 5 (cinco) anos 

contra anormalidade de 

fabricação, certificado pelo 

INMETRO e atendendo as 

normas da ABNT vigentes. 

UND Anteo  78  R$2.751,92   R$214.649,76  

4 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, 

produto novo, não 

remanufaturado, com câmara 

17.5 (já inclusa), protetor 17.5, 

Pneus 215/75 R17.5, com 

garantia de no mínimo de 5 

(cinco) anos contra 

anormalidade de fabricação, 

certificado pelo INMETRO e 

atendendo as normas da ABNT 

vigentes. 

UND Magnum 54  R$1.085,40   R$58.611,60  

5 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, 

produto novo, não 

remanufaturado, com câmara 

17.5 (já inclusa), protetor 17.5, 

Pneus 17.5-25 L3 R235, com 

garantia de no mínimo de 5 

(cinco) anos contra 

anormalidade de fabricação, 

UND Malhotra 6  R$5.953,50   R$35.721,00  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

23
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

certificado pelo INMETRO e 

atendendo as normas da ABNT 

vigentes. 

6 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, 

produto novo, não 

remanufaturado, características 

adicionais com câmara 1000-

20 (já inclusa), proteto 17.5-25, 

protetor 1000-20, Pneus 1000-

20 16 lonas, com garantia de no 

mínimo de 5 (cinco) anos 

contra anormalidade de 

fabricação, certificado pelo 

INMETRO e atendendo as 

normas da ABNT vigentes. 

UND Anteo  40  R$2.057,40   R$82.296,00  

7 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, 

produto novo, com 

remanufaturado, características 

adicionais sem câmara 18.4-30 

(já inclusa), protetor 18.4-30, 

Pneus 18.4-30-16 lonas, com 

garantia de no mínimo de 5 

(cinco) anos contra 

anormalidade de fabricação, 

certificado pelo INMETRO e 

atendendo as normas da ABNT 

vigentes. 

UND Malhotra  2  R$5.427,00   R$10.854,00  

8 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, 

produto novo, não 

remanufaturado, com câmara 

17.5-25L-3(G-12) (já inclusa), 

protetor 17.5-25L-3(G-12), 

Pneus 17.5-25L-3(G-12) 16 

lonas, com garantia de no 

mínimo de 5 (cinco) anos 

contra anormalidade de 

fabricação, certificado pelo 

INMETRO e atendendo as 

normas da ABNT vigentes. 

UND Malhotra  10  R$5.953,50   R$59.535,00  

9 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, 

UND Malhotra  12  R$4.584,60   R$55.015,20  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

24
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

produto novo, não 

remanufaturado, com câmara 

1400-24 (já inclusa), protetor 

1400-24, Pneus 1400-24-16 

lonas, com garantia de no 

mínimo de 5 (cinco) anos 

contra anormalidade de 

fabricação, certificado pelo 

INMETRO e atendendo as 

normas da ABNT vigentes. 

10 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, 

produto novo, não 

remanufaturado, com câmara 

17.5-25 (já inclusa), protetor 

17.5-25, Pneus 17.5-25 E-3/L-

3, com garantia de no mínimo 

de 5 (cinco) anos contra 

anormalidade de fabricação, 

certificado pelo INMETRO e 

atendendo as normas da ABNT 

vigentes. 

UND Malhotra  6  R$5.953,50   R$35.721,00  

11 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, 

produto novo, não 

remanufaturado, sem câmara, 

Pneus TRASEIROS 17.5-25, 

com garantia de no mínimo de 

5 (cinco) anos contra 

anormalidade de fabricação, 

certificado pelo INMETRO e 

atendendo as normas da ABNT 

vigentes. 

UND Malhotra  3  R$5.289,30   R$15.867,90  

12 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, 

produto novo, não 

remanufaturado, características 

adicionais sem câmara, Pneus 

19.5L24 TRASEIRO, com 

garantia de no mínimo de 5 

(cinco) anos contra 

anormalidade de fabricação, 

certificado pelo INMETRO e 

atendendo as normas da ABNT 

vigentes. 

UND Malhotra  3  R$4.479,30   R$13.437,90  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

25
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

13 

Pneu veículo automotivo, 

material banda de rodagem 

borracha alta resistência, tipo 

estrutura carcaça radial, 

produto novo, não 

remanufaturado, características 

adicionais sem câmara, Pneus 

DIANTEIRO 12.5/80 18, com 

garantia de no mínimo de 5 

(cinco) anos contra 

anormalidade de fabricação, 

certificado pelo INMETRO e 

atendendo as normas da ABNT 

vigentes. 

UND Malhotra  6  R$ 2.276,20   R$13.657,20  

 Valor Total dos Itens  

 

R$669.999,96  

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO HORÁRIO E LOCAL DE ENTREGA DOS MATERIAIS 

 

2.1. Os pedidos de fornecimento de produtos/serviços ocorrerão de acordo com a necessidade da 

Secretaria Municipal e por meio da emissão de nota(s) de empenho, Instrumento Contratual ou qualquer 

outro meio legal. 

 

2.2. Os fornecimentos deverão ser prestados em até 03 (três) dias úteis após solicitação. 

 

2.2.1 O fornecimento, objeto desta licitação deverá ser efetuado no local indicado, de acordo a ordem 

de fornecimento/requisição emitida pela Secretaria Municipal. 

 

2.3 O recebimento do material e a conferência será realizado pelo servidor público municipal 

devidamente designado pela administração municipal. 

 

2.4. Correrão por conta da FORNECEDORA todas as despesas pertinentes, tais como embalagens, 

seguro, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários. 

 

2.5. Constatada divergência entre o(s) produto(s) ou serviço(s) entregue(s) especificado na proposta, a 

FORNECEDORA deverá substituí-los imediatamente, contado do recebimento da comunicação da 

recusa. 

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E DA VALIDADE DOS PREÇOS 

 

3.1 O preço ofertado pelas Licitantes signatárias da presente Ata de Registro de Preços, são os constantes 

na Cláusula Primeira, de acordo com a respectiva classificação no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034-22 

PE. 

 

3.2 Em cada fornecimento de produto ou serviço decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao 

preço e prazo, as cláusulas e condições constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034-22PE 

que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso. 

 

3.3 Em cada fornecimento de produto/serviço, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta 

apresentada no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034-22 PE, pela empresa fornecedora da presente Ata, a 

qual também a integra. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

26
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

3.4  A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua 

assinatura, com início em 11/08/2022 e término em 11/08/2023, enquanto a proposta continuar se 

mostrando mais vantajosa. 

 

3.5  Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a PREFEITURA MUNICIPAL 

não será obrigada a adquirir o produto/serviço  relacionado na Cláusula Primeira, exclusivamente, pelo 

PREGÃO ELETRÔNICO para Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando 

julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie aos Licitantes vencedores, 

ou, cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos ao 

vencedor, neste caso, o contraditório e a ampla defesa. 

 

4 CLÁUSULA QUARTA – VIGÊNCIA 

 

4.1 O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses. 

 

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO 

 

5.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias corridos a contar da data de emissão do 

Termo de Aceite Definitivo, a ser efetuado por esta Instituição, e será processado mediante crédito em 

conta corrente da FORNECEDORA, nos termos da legislação vigente. 

 

5.2. A Nota Fiscal/Fatura deverá conter o nome da empresa, CNPJ, número da Nota de Empenho, 

números do Banco, Agência e Conta Corrente da fornecedora, descrição do objeto fornecido; 

 

5.3. O pagamento será efetuado somente após a Nota Fiscal/Fatura ser conferida, aceita e atestada por 

servidor responsável, caracterizando o recebimento definitivo, e ter sido verificada a regularidade da 

fornecedora através da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), além do devido 

recolhimento das contribuições sociais (FGTS e Previdência Social) tributos Municipais estaduais e 

federais, e declarações exigidas por lei. 

 

5.3.1. Caso seja constatada a não regularidade fiscal ou referente à outra certidão, a FORNECEDORA 

será notificada pela Secretaria Municipal, fixando-se um prazo para a regularização da situação, sob 

pena de anulação da Ata de Registro de Preços. 

 

5.4. Não será efetuado qualquer pagamento a fornecedora enquanto houver pendência de liquidação de 

obrigação financeira por parte desta, seja em virtude de penalidade, indenização, inadimplência 

contratual ou qualquer outra de sua responsabilidade. 

 

5.5 No caso de devolução da nota fiscal ou fatura, por sua inexatidão ou de dependência de carta 

corretiva, nos casos em que a legislação admitir, o prazo fixado no item 5.1. será contado da data de 

entrega da referida correção. 

 

5.6 Constitui condição para a realização do pagamento, a inexistência de registro em nome da 

FORNECEDORA em qualquer cadastro de empresas Inidôneas, suspensas ou Impedidas de licitar com 

a Administração Pública. 

 

6. CLÁUSULA SEXTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA 

 

6.1 Os produtos/serviços deverão ser entregues no local designado na requisição/ordem de 

fornecimento, conforme constante no termo de referência, com todos os custos por conta do contratado. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

27
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

6.2 O fornecimento do(s) produto (s)/serviço(s) será acompanhada e fiscalizada conforme item 2.3, 

designado(s) para esse fim, permitida a assistência de terceiros. 

 

a) A responsabilidade pelo recebimento do produto/serviço ficará a cargo de servidor designado 

pela secretaria, o qual procederá ao atesto da Nota Fiscal. 

 

6.3 O recebimento será feito em duas etapas:  

 

6.3.1 Recebimento provisório: 

 

a) No local do fornecimento do produto, o Servidor designado fará o recebimento dos mesmos, 

limitando-se a verificar a sua conformidade com o discriminado na Nota Fiscal, fazendo constar no 

canhoto e na Nota a data de entrega e, se for o caso, as irregularidades observadas.  

 

6.3.2 Recebimento definitivo:  

 

a) No prazo de até 05 (cinco) dias úteis contados do recebimento provisório, o Servidor designado 

procederá ao recebimento definitivo, verificando a quantidade e a qualidade dos produtos entregues em 

conformidade com o exigido neste Edital e constante da respectiva proposta de preço da licitante 

vencedora.  

 

6.4 Em caso de conformidade, o responsável atestará a efetivação do fornecimento dos produtos na Nota 

Fiscal e a encaminhará ao setor competente para fins de pagamento.  

 

6.5. Durante o recebimento provisório, em caso de desconformidade e rejeição do fornecimento do 

produto, o Município poderá exigir a substituição de qualquer do(s) produto(s) que não esteja(m) de 

acordo com as especificações no prazo de imediato. 

 

7. CLÁUSULA SÉTIMA - OBRIGAÇÕES DA FORNECEDORA 

 

7.1. Promover o fornecimento do material dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidas no Termo de 

Referência, guardando-os de forma adequada até a efetiva retirada dos mesmos. 

 

7.2. Não transferir, sob nenhum pretexto, sua responsabilidade para outra empresa. 

 

7.3. Arcar com todas as despesas, diretas e indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações 

assumidas, sem qualquer ônus à Administração. 

 

7.4. Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da Secretaria Municipal. 

 

7.5. Manter os seus empregados identificados por crachá, quando no recinto da Secretaria, devendo 

substituir no prazo de 05 (cinco) dias úteis qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa 

ordem e às normas disciplinares da Secretaria Municipal. 

 

7.6. Comunicar ao Gestor do Contrato, vinculado à Secretaria Municipal, qualquer anormalidade de 

caráter urgente referente ao fornecimento do material e prestar os esclarecimentos cabíveis. 

 

7.7. Manter, durante o fornecimento, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas 

as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação. 

 

7.8 Validade, garantia e data de fabricação: validade ou garantia a contar da data de entrega. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

28
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

8. CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA 

 

8.1. Permitir o acesso dos empregados da FORNECEDORA às dependências da Secretaria Municipal 

para a entrega do material proporcionando todas as facilidades para que a fornecedora possa cumprir 

suas obrigações dentro das normas e condições contratuais. 

 

8.2. Rejeitar, no todo, o material fornecido em desacordo com as obrigações assumidas pela 

FORNECEDORA. 

 

8.3. Comunicar à FORNECEDORA qualquer irregularidade no fornecimento do material. 

 

8.4. Impedir que terceiros forneçam o material objeto deste Termo. 

 

8.5. Atestar fatura correspondente, por intermédio de servidor designado para essa finalidade. 

 

8.6 Receber o material, verificando as condições de entrega, conferindo a compatibilidade das 

especificações constantes da Nota Fiscal com a Nota de Empenho e atestando seu recebimento. 

 

8.7 Rejeitar, com a devida justificativa, qualquer produto entregue fora das especificações contratadas, 

arcando a FORNECEDORA com ônus decorrente do fato. 

 

9. CLÁUSULA NONA - SANÇÕES 

 

9.1.  A LICITANTE que, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não assinar a Ata 

de Registro de Preços ou Contrato, deixar de entregar documentação exigida no Edital, apresentar 

documentação falsa, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar 

ou fraudar na execução do objeto, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer 

fraude fiscal, garantido o direito à ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a 

Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Edital 

e das demais cominações legais. 

 

9.2.  Pela inexecução total ou parcial do objeto da licitação, a Administração aplicará à LICITANTE 

VENCEDORA, as seguintes sanções: 

 

9.2.1.  Advertência por escrito; 

 

9.2.2. Multa moratória de 0,25 % (vinte e cinco centésimos por cento) sobre o valor item da Ata de 

Registro de Preços, por dia de atraso, aplicável até o 20º (vigésimo) dia, configurando a inexecução 

parcial do objeto; 

 

9.2.3.  Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor item do Contrato, a partir do 21º 

(vigésimo primeiro) dia, o que poderá ocasionar o cancelamento da Ata de Registro de Preços ou 

rescisão do Contrato, sem prejuízo das demais penalidades previstas na Lei nº 8.666/93. 

 

9.3.  A sanção prevista no item 9.2.1 poderá ser aplicada cumulativamente com os itens 9.2.2 e 9.2.3, 

facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis. 

 

9.4.  A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada dos pagamentos 

eventualmente devidos ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente. 

 

9.5.  Não será aplicada multa se, comprovadamente, o atraso no fornecimento advier de caso fortuito 

ou motivo de força maior. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

29
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

9.6.  Da sanção aplicada caberá recurso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis da notificação, à autoridade 

superior àquela que aplicou a sanção. 

 

9.7.  A autoridade competente poderá, motivadamente e presentes razões de interesse público, 

atribuir ao recurso interposto eficácia suspensiva. 

 

9.8.  As sanções serão obrigatoriamente publicadas no Diário Oficial do Município de MATINA-

BA. 

 

10. CLÁUSULA DÉCIMA - DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

10.1 Considera-se parte integrante desta ata, como se nele estivessem transcritos, o Edital do PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 034-22 PE, seus Anexos e a proposta da FORNECEDORA. 

 

10.2 A existência de preços registrados não obriga a prefeitura municipal a firmar as contratações que 

deles poderão advir. 

 

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – FORO 

 

11.1 O foro competente para toda e qualquer ação decorrente da presente Ata de Registro de Preços é o 

Foro da cidade de MATINA-BAHIA. 

 

11.2 Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, lida e achada 

conforme, vai assinada pelas partes. 

 

 

MATINA-Bahia, 11 de agosto de 2022. 

 

 

 

__________________________________________ 

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO 

Prefeita do Município de MATINA-BA. 

 

 

 

_____________________________________________ 

SARAH ALVES COUTINHO LIMA EIRELI  

CNPJ/MF Nº 34.500.685/0001-57 

 

Testemunhas: 

 

___________________________                                        ______________________________          

Nome:                                                                                   Nome: 

CPF nº                                                                                   CPF nº 

 

 

 

 

 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

9.6.  Da sanção aplicada caberá recurso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis da notificação, à autoridade 

superior àquela que aplicou a sanção. 

 

9.7.  A autoridade competente poderá, motivadamente e presentes razões de interesse público, 

atribuir ao recurso interposto eficácia suspensiva. 

 

9.8.  As sanções serão obrigatoriamente publicadas no Diário Oficial do Município de MATINA-

BA. 

 

10. CLÁUSULA DÉCIMA - DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

10.1 Considera-se parte integrante desta ata, como se nele estivessem transcritos, o Edital do PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 034-22 PE, seus Anexos e a proposta da FORNECEDORA. 

 

10.2 A existência de preços registrados não obriga a prefeitura municipal a firmar as contratações que 

deles poderão advir. 

 

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – FORO 

 

11.1 O foro competente para toda e qualquer ação decorrente da presente Ata de Registro de Preços é o 

Foro da cidade de MATINA-BAHIA. 

 

11.2 Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, lida e achada 

conforme, vai assinada pelas partes. 

 

 

MATINA-Bahia, 11 de agosto de 2022. 

 

 

 

__________________________________________ 

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO 

Prefeita do Município de MATINA-BA. 

 

 

 

_____________________________________________ 

SARAH ALVES COUTINHO LIMA EIRELI  

CNPJ/MF Nº 34.500.685/0001-57 

 

Testemunhas: 

 

___________________________                                        ______________________________          

Nome:                                                                                   Nome: 

CPF nº                                                                                   CPF nº 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 11/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou utilize o código QR.

30
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 • ANO XV | N º 1629 LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

ATO ADMINISTRATIVO 

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO PÚBLICA 

 TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 

 

O MUNICÍPIO DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, por intermédio da Comissão 

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Matina, designada pelo Decreto Municipal 

nº 66 de 24 de maio de 2022, CONVOCA a empresa NEOCOM SERVIÇOS DE 

COMUNICAÇÃO E MARKENTING LTDA,  CNPJ nº 20.139.275/0001-36 e demais 

interessados para a realização da sessão de abertura dos envelopes de proposta e habilitação, 

referente a Tomada de Preços N° 006/2022, objetivando a Contratação de serviços de 

publicidade prestados por intermédio de agência de propaganda, compreendendo o conjunto de 

atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a 

conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e supervisão da 

execução externa e a distribuição de ações publicitárias junto a públicos de interesse da 

Prefeitura Municipal de Matina-BA. A sessão de abertura das propostas será dia 16/08/2022, 

às 09:30hrs na sede da Prefeitura Municipal de Matina-Ba, situada na Praça Helena Carmen de 

Castro Donato, snº, Centro, CEP 46480-000, Município de Matina – BA. O Edital e seus anexos 

estarão disponíveis para os interessados no Setor de Licitações na sede da Prefeitura Municipal 

ou pelo site: www.matina.ba.gov.br. Matina - Bahia, 11 de agosto de 2022.  VALDEMIR 

PAULO PEREIRA - Presidente da CPL. 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5B94-358C-1B37-9146-DCD2 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 5B94-358C-1B37-9146-DCD2

Hash do Documento
43b8d1013a09255b7ba896009527746c12bd72e10494c9ae59a21d6f5c45b544

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/08/2022 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 11/08/2022 16:44 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2022-08-11T16:44:06-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




